
 

 

COMUNE DI FONTANA LIRI 
Medaglia d'Argento al Merito Civile 

Provincia di Frosinone 
 

 
 

 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE Reg. Gen. n° 292 del 18-07-2025 
Reg. Interno n. 191 

 
 
OGGETTO: Fornitura gratuita o semi gratuita libri di testo, dizionari libri di 
lettura scolastici, sussidi didattici digitali o notebook - A.S. 2025-2026. 
Approvazione avviso pubblico e modulo di domanda. 
 
L'anno   duemilaventicinque, addì  diciotto del mese di luglio  
 
PREMESSO che  
 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 09 del 28.02.2025 con cui è stato approvato il Dup 

2025-2027;  
 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 28.02.2025 con cui è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2025-2027;  
 Con Deliberazione della Giunta Comunale n.36 del 11.04.2025 è stato approvato il Piano Esecutivo 

della Gestione ( PEG) 2025/2027; 
 Con deliberazione di Consiglio Comunale. n. 14 del 29.04.2025, è stato approvato il Rendiconto 

della Gestione 2024;  
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visti i provvedimenti sindacali con cui sono stati individuati i responsabili dei servizi; 
Vista la Legge 23.12.1998 n. 448, ed in particolare l’art. 27, relativo alla fornitura gratuita totale o 
parziale dei libri di testo a favore degli alunni meno abbienti delle scuole dell’obbligo e secondarie 
superiori;  
Visto il D.P.C.M. 5 agosto 1999, n. 320, come modificato dai D.P.C.M. 4 luglio 2000, n. 226 e n. 211 
del 6 aprile 2006, recanti disposizioni di attuazione dell'articolo 27 della legge 23 dicembre 1998, n. 
448;  
Visto il comma 628, dell’art. 1 della legge finanziaria 27 dicembre 2006, n. 296 che recita, tra l’altro, 
che la gratuità parziale dei libri di testo di cui all'articolo 27, comma 1, della legge 23 dicembre 1998, n. 
448, è estesa agli studenti del primo e del secondo anno dell'istruzione secondaria superiore;  
Vista la D.G.R. n. G08423 del 02.07.2025 che definisce le linee guida ai Comuni per l’erogazione dei 
contributi per la fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo e per sussidi didattici digitali o 
notebook, per l’ A.S. 2025/2026, per garantire un’uniforme applicazione delle disposizioni regionali da 
parte di tutte le Amministrazioni comunali nonché i modelli per la profilazione degli operatori comunali 
per l’accesso alla procedura informatizzata SICED (allegato B Profilazione operatori comunali), di 
istanza per i soggetti beneficiari ( Allegato C modulo di richiesta per la fornitura dei libri di testo);  

   COPIA 



  

Visto l’allegato “A” alla suddetta Determinazione, con la quale sono stati definiti gli indirizzi per 
l’emanazione dei Bandi relativi all’erogazione dei contributi per la fornitura gratuita, totale o parziale, 
dei libri di testo, dizionari, libri di lettura scolastici, sussidi didattici digitali o notebook, per l’A.S. 
2025/2026, a favore degli alunni residenti nel Lazio, nell’ambito delle politiche in favore delle famiglie 
meno abbienti, ai sensi dell’art. 27 della Legge 23.12.1998, n. 448;  
Precisato che il Comune deve attuare il bando e fissare la scadenza di presentazione delle domande al 
05.09.2025, per ricevere le domande, effettuare l’istruttoria ed inviare alla Regione Lazio, entro il 
termine perentorio del 18 settembre 2025, i dati degli aventi diritto, utilizzando la procedura 
informatizzata mediante l’acceso nel sistema informatico SICED; 
Ritenuto di dover pubblicizzare quanto previsto dalla determinazione di cui sopra, a mezzo di apposito 
avviso pubblico; 
Considerato che l’Ente ha predisposto apposito Avviso Pubblico (All. A) con relativo modulo di 
domanda (All. B) quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
Considerato che nell’Avviso Pubblico sono stabiliti i criteri di assegnazione dei contributi, nonché i 
termini di presentazione delle relative domande da parte delle famiglie aventi diritto; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale;  
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;  
Dato atto che il sottoscritto, in qualità di responsabile competente ad adottare il presente atto, non si 
trova in alcuna situazione di conflitto di interessi, con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi 
dell'art. 6-bis della legge n. 241/90 e successive modifiche e integrazioni e dell'art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013, 

DETERMINA 
- di approvare, per quanto su esposto, l’Avviso Pubblico per la fornitura gratuita, totale o parziale, dei 
libri di testo e per sussidi didattici digitali o notebook per l’anno scolastico 2025/2026 a favore degli 
alunni residenti ed aventi diritto (All. A) ed il modulo di domanda (All. B) allegati alla presente 
determinazione; 
- di fissare il termine ultimo per la ricezione delle domande le ore 12.00 del giorno 05/09/2025 
(termine perentorio); 
-di rinviare a successivi atti, l’approvazione della graduatoria definitiva e l’erogazione del contributo 
spettante, secondo la tempistica fissata dalla Regione Lazio;  
- di dare atto che i contributi spettanti saranno effettivamente erogati una volta avvenuto il trasferimento 
dei finanziamenti accordati da parte della Regione Lazio; 
- di dare altresì atto, che le istanze saranno raccolte a mano presso l’ufficio protocollo nei giorni e negli 
orari di apertura o in via telematica ai seguenti indirizzi: 
- mail: info@comunefontanaliri.fr.it;  
- pec: fontanaliri@pec.comunefontanaliri.fr.it; 
- di fissare sin da ora, come da linee guida allegate alla Determinazione Dirigenziale della Regione 
Lazio n. G08423 del 02.07.2025, che la scadenza per il Comune per l’inserimento dei dati è fissato al 
18/09/2025; 
- di disporre che venga data ampia diffusione del contenuto della presente. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Dott. Antonio CESARIO 

 
  

mailto:fontanaliri@pec.comunefontanaliri.fr.it


  

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE E LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA 
PRESENTE DETERMINAZIONE, AI SENSI DEGLI ARTT. 49 E 191, COMMA 1°, DEL 
TESTO UNICO ORDINAMENTO ENTI LOCALI APPROVATO CON DECRETO 
LEGISLATIVO N° 267/2000 E SI DA ATTO CHE LA PRESENTE E’ STATA INSERITA NEL 
REGISTRO GENERALE 
 
Fontana Liri, lì 18-07-2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  Luisella Scaccia 

 
PUBBLICAZIONE 
 

Certifico io sottoscritto che  copia  della presente Determinazione viene pubblicata dal 18-07-2025 
al 02-08-2025 all'Albo Pretorio Comunale sul sito internet ufficiale dove rimarrà per 15 giorni 
consecutivi 
 
N. pubb. 465 
 
Fontana Liri,lì 18-07-2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott. Antonio CESARIO 

______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Fontana Liri,lì 18-07-2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Dott. Antonio CESARIO) 

 
 


